percussus merito periit. His molilionibus Hugo in-

terfuil, et te apud Edelstanum regem avunculum

tuum in Anglia exsulante, septem artnis Galliam

turhavit. Nunquid luce clarius onini scnsato pate-
scit quod regiae iiiaj'eslalis reus existit, qui regi
malitiose suggerit ul propriis rebus spolialtis, do-

niinium suum iniminuat, et inimici sui vires sibi-

met perniciosas adaugeat? Absit ut in ducatu Nor-

m_u_ai_equislibet participium capiat, sed solus rex
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Francprum omnibus Norraannis sibi gratulanler fa-

veniibus praesideal 1 >

His auditis, jex anxius factus cst de dppo quod

Ilugoni non roganti spbnte sua largitus jesl; cum-

qli.e. consiliura quaeferel quid inde agere deberet,

vefsipellis Danus repenie persuadet ut omnia pro-
missa denegando penitus irrita faceret, iinperioque
rainaci Hugofteiri ab obsidiorie Qximoruin abire

compelleret, el sipraecepto adhuc rebellis persisle-

ret, communis onmium virtus bello ibidem illura

impetefet. Ad hanc legationem Rernardus duos mi-

lites illico"prceparavit, et tex imperibsa dicta, quae

Hugoni deferrent, illis injunxit. Nuntii vero Hugo-
nem festinanter expetierunt, et verba regis con-
stanter ei nuntiavef unt, <Abominabilero, inquiunt,
teracritatem prcesumpsisti, qui dominium domini;

. regis Francorum invasisti, et oppiduin Oximense,
ubi prppria sedes ejus ab antiquis temporibuS est,

nunc pbsedisli. Nunc super hac re praeceptum cjus
audi, et per fidem quaro ei debes, sine niora obedi.

Ante solis pccasum ab obsidione recede, et pro
reatu temeritatis in regem, fac illi rectum apud
Laudunum tempore quo deCreveril ipse, optimatum

jiidicio el persuasiprie. Alipquift paratus esto cuin

luis ad praelium. Nam rex, dominus luus, si te in-

venerii, in hac septimana tecum yifibus Francorum
ct Normannorum dimicabit. >

Haec audiens, Hugo vehementef iratus est, etprae
ira furibundus, sic suos affatus esl: « Unde stoli-

dttpj regem lanta invasit demefttia ulroihi totis vi-

ribiis illtira adjuvaiiti mandaret talia ? Norniannire

pirincipattim non concupiyi, neque partem aiiquam
ab illo requisivi; sed jpse lotam regionem citra Se-.

quanam usque ad mare ultro miiii obtulii, auxi-

liuinqiie nieum ut iiidomitos piralas edomaret, po-

pbscitr Nonne manifesta cunctis insania patescit,

Cjuodipde mecum confligere decernit, unde famu-

lor illi, sicut ipse mihi praecepit? Miser est qui ser-

vit iniquo, et imbecillis qui fraudulento subigitur
et stullo, Festinanter modo recedile, totamque reY

gionem islam devastate, ecclesias destruite, domos

concremate, furnos et molendinos dejicite, greges

pecoruin et arraehtorum abducite, et omne genus
spoliortira. huc ullerius non redituri asportate, et

pfaedis onusti nefafios relinquite. >

Hjs ita dictis, dissoluli prredones per provinciam
diffusi sunl, improvisos pagenses, qui jaro sub tu-

iela Hiigonis tuti esseputabant, circurndederunt, ct

absqiie misericordia ducis jussa peregerunt. Tunc
Herluinus cancellarius et Radulfus de Dragiaco ru-

sticorum pecudes sive supelleclileni non curave-

runl; sed Uticensis hospilii memeres, illuc reversi

sunt, et ex insperato cum suis in ccenobium irrue-

runt, Basilicam qupque, stupenlibus et nil mali

suspicanlibus coanobitis, cum armatorum violcntia

ingressi sunt, afcana templi et sacra busla mox

adierunt, tria cprpora sattctorum Ebrulfi et Ebre-

niundi atque Ansberli de mausoleis siistulerunt, et

coriis ossa cervinis involuta cum aliis sanctorum

A reliquiis asportaverunt. Satelliles atilem iUorutti

ubique diffusi sunt, et quidquid humaftae vitaecom-
modum repereruiit, flenlibus monachis ct vocife-
rantibus, irfeverenter fapuerunt. Ibi nimirum, ra-

pacilatis habenis pmninp relaxatis, neminera reve-
riti sunt, sed libros et vesles, variamque supellecti-
lem lam monachorum quam clientum eorum diri-

pueriint, et perscrutantes omnia quce pridem,
monachis, ul dictum est, Ipsis pandentibus, corape-
rerant, suslulerunt. Denique juncti reliquae mulii-

tudini, de JNeustriaefiiiibus exierunt, et sic bmnes

conglobati ad natale solum cum praeda repedare
fesiinaverunt."

XII. Vticenses tiionachi cotpui fnndaloth tui tequi
decethunt. B. Ebrulfi reiiquim dividuniur.

B Uticcnses autem in tanta desolalione nimis lu-

gubres effecli sunt, et quid agerent, vel quo irent,
amissis oninibus nescierunt; consideralis tamen
eventibus, cum iratislato Patre sancto peregrinari
decreverunt.

Quidam senex venerabilis, noiiiine Ascelinus,
Ulici pracpositus erat, ofliciuirique prioratus secun-
dum bpporlunitalem temporis diiigenter agebal.
Hic, dumvidisset monachos el eoruin vernulas in
nimio constitutos nioeroi'e, el Omnes velle lpcum

pariler desolatura dereUriqnere, Pairemque bealum

peregre sequi cuin hoslili agmine, niulta secura

reyblvens subtili meditamine, decrevit ibidem cum
limore Domini finem suutii exspectare. Denique

^ cuiiclps fralres accersiit, el in unuin congregalis
~*ait: « Prb peccatis ttostris, et patriim nostrorum,

divina percussio super nos descendit, et ierribiliter

irruens, nbs et nostra pertitus contrivit, Irrepara-

bililerque dejecit. Ecce Judex omnipotens, sicut

per manus Nabuchpdonosor et Chaldreorum Jeru-

salem et fempium Salomoriis deslruxit, sanctua-

riumque suum juste humiliavit, sic per manus Hu-

gonis atque Francorum hunc locumpluribus mo-

dis aflligehJo puttiit; praecipue, quod supra omnia

dolcndum est, ossibus beati Patris.Ebrulli aliisque
sanctorum reliquiis nos privavit. Vobis' autem,

quos sequi pignora patris nostri video, hoc pluri--
mis pro occasionibus prohibere. non audco, quia
tota haecjam deserla est regio, et inter bellantium

D arma principum inermea cucullati carent viclu

necessarip. Ite cum Dei benedictione, et benigno
Patri, qui vos hactenus aluit in sua regione, fideli-

ter servite, cum eo peregrinantes in aliena regione.

Egp autem Ulicensem locum non relinquam, sed

hic, ubi rimllis bonis potitus sum, Creatori meo

sefviam, nec inde quandiu vitalis calor in me

fuerit, non reCedam. Scip quud multa hic sancic-

rum requiescunt corporaj el hunc locum. sancto

Palri designav.it visio angelica, ubi se deberet ad
- multorum aedificationem in spirituali exercere mi-

litia. Mulli fideles hic altissimo Regi oblulerunl

grala sanctce vitae libamina; pro qtiibus jam in

Elysiis sedibus coronati perccperunt pracmiu. Hic

in bona spe, vobis disccdcnlibus, rcmaucbp, lo-
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cumque silvestrem, antecessorum sequax, in no- i

mine DominiYservabo, donec prosperius nobis

temnus arrideat, donanie ipso dominantium Do-

raino. >

His dictis, mcesti fratres ab invicem divisi sunt.

Ulicenses itaque modo et clientes eorum natale rus

deseruerunt, et associati hostibus, ploranles ossa

magislri secuti sunt. Oinnes quippe tam monachi

quam famuli eorum fere xxx erant, qui congiobali
capellanis pedelentim adhaerebant. Porro ipsi eos-

dera bene cognoscebant, sed nullara illis familia-
ritatem iinpendebant, quia suspectos formidabant,
etnc pretioso thesauro furtim privarent Francos,
nietuebaut. Behignus autem Dominus, qui erroneos

verberat, ut rectum ad callem reducat, conversns

paterno affectu demulcet, mirisque modis indigen-
tibus suffragium exhibel.

Prima nocte posi exiluni de Neustria, exercilus

in loco qui Campus dicitur, caslrametatus eSt, et

post coriicslionem cccnaea quibusdam parasitis ca-

villatio et incongruus sermo exortus est. Unde

quidam mimus duci jocose dixit: « Notumne vo-

bis est, domine dux, quod Herluiuus cancellarius

et Radulfus cubicularius fecerunl ? Cadavera quo-
rumdam ruslicorum in Normannia effoderunt, ei

inale delusi, sanctas reliquias esse puianles, in

capella tua collocaverunt, et secura in Galliam

reverenter deferunt. > Cumque dux noinina eortim

iiiquisisset,jocu!alor ait:« Ebrulfus, Ebremundus
ct Ansberlus. > Porro Franci, quia minus usitala

iilis essenl hceevoeabula, et nescirent quanta prac-
nominatis viris ante Deum in ccelis esset gloria,
dissoluli suni in multa verba otiosa et derispria.
Deinde prima noctis vigilia, ut quies sorani morta-

les oppressit, Allitonans de ccelo terribililer inio-

nuil, fulmina cuni nimiis coruscationibus emisit,

joculaiorem cum sociis nebulonibus, qui sanclis

reliqiiiis detraxerajit, percussil; quibus exstinctis,
ducem et lolum ejus exercilum haud modice deter-
ruit. In crasiinum mane dux omneni exercitum

convocavit, cancellario sancla reverenter deferri
anie se corpora praecepit, et omni exercilui jussit
ut, antequam de loco illo migrarent, sanctis reli-

quiis devole offerrent. Flebiles quoque monacbos
cuni clienlulis suis accersiii, quis et qualis fuerii
vir'Ebrulfus et socii ejus, ab eis requisivil; respon-
dentes et referentes venerabilium gesla virorum
libenter audivil, ac ad audiendum optimates Bel-

gicae alacriier ascivit. lnlerea maturilatem cl sim-

plicilatem Uticensium pie consideravil, inslinctu-

que Dei, qui suorum ubique miseretur, condolens

iliis, djxit: « Ossa Patfis vesiri, quce sequimini
ultro, oriini auro et argento preliosiora habeo.
Vobis eliam pro amore illortim faveo, et vesiri eu-

rara gerens, canccllario praecipio ut vos honorifice
sectim habeat, omnesque oblationes, quae sanctis

reliquiis offerentur, vobis annuat, donec Aurelianis,
quae ducatus mei caput est, pervenialis; ibique
'jprovidebovobis, unde victum suflkientem habeaiis.»

L Uticenses itaque inter exteros spe melins habiti

sunt, et ingenlem quolidie-munerum copiam a fi-

delibus receperunt, affatimque donis, qucenecessi-

tas infirmanlium, seu bona voluntas deyotorum

extorsit, opitulante Deo refocillati sunt. Cumque
Aurelianis venissent, et praeliatorum lurmae armi-

geris et equis domos per totam urbem occupassent,
monachi cum sanctorum pignoribus in clibanum

quemdam diverlerunt, ibique necessario prima
tiocte .hospitati sunt. Cives ergo postmodum in

honore sancti Ebrulfi basilicam ibidem construxe-

runi, meritisque sanctorum infirmaniibus sanitatuni

beneficia divinitus plura collata sunt. Herluinus

cancellarius abbas erat Sancli Petri de Puncto,

ibique venerabiles reliquias Hugpnis Magni colloca-
^ vit in.perio. Tunc Radulfus de Dragiaco hujusce-

modi praedcepartem suam requisivit, nec pro quo-
libet prelio portionem suam indulgere euipiam

yoluit. Hic nimiruin inclyius erat Suessionensium

.cjvis, prcecipuus ducis camerarius, pollens posses-
sionibus amplis, honoribus et divitiis, fideque
clarus et viriutibus aliis. Tanto igiiur baroni nemo
audebat injustitiara ingerere, sed communi decrelo

' in conspectu judicum allalcesunt et divisaereliquiae.
Herluinus quidem, quia sacerdos erat, et abbas
canonicorum Sancti Petri, et capellceducis capella-
norum maximus, caput et majorem partem ossium

sancti Ebrulfi, librura quoque, et arulam argenlo

coopertara, et cambulam atque cinctorium ejusdem,
_ chariasque donalionum sibi retinuit ; reliquam

vero corporis partem Radulfo tradidit. In parti-
lione aliorum ossium ntilla diflicultas fuit. Aurelia-
nenses eniin ossa sancii -Ebremundi abbatis sibi

. elegerunl; ossa vero sancti Ansberli monachi Ra-
dulfo dederunt. Ipse vero cum lanto tbesauro Res-
bacum festinavit, et eidem ccenobio, quia fratef et
amicus erat, devole obtulit. Resbacenses autem
candidis holoseiicisque vestibus induli processe-
runl, cum cereis ardentibus el Ihuribufs fumanti-
bus reliquias tripudiantes stisceperuiit, el usque
hodie reverenter cuslodierunt. Tunc Radulfus, ut de
beneficiis suis ecclesiastica res augmenlaretur,
Porlum Alnonis et Ronolium donavit, et ne quid
deesset ad eondendas eorum thecas, magnam auri

j) argentique quantilatem donavit, pro quibus exeniis
idein heros in ecciesia, ut defunctus est, sepeliii
meruit.

In hujusmodi permutalionibus exleri cullores

falluntur; sed benevolentia pleni, facilem veniam

non malitiosi erroris consequuniur. Nactas quippe
forluitu reliquias pro posse suo sublimanl, sed de

peregrino in sua indagatione Ansberto errant;

quem plus juslo promoventes, archiepiscopum Ro-

thomagensera autumani. Verum audacler assevero

quod plurima invesligaiione edidici sine dubio.
Uticensis nimirum Ansbertus ille juvenis est, qui
sine viatico repenle defunctus est, sed mox a

sancio Patre Ebrulfo resuscitatus est. Denique,
percepta coniniiinione, migravit ad Dominum, e\

PiTJtct. CLXXXVIII. 16
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sanclorum feliciter adeplus esl corivivium. Rotlio-

magensis autem Ansbertus cuni Wandregisilo ab-

baie ct Gwlfranno afchipraesule Seiienerisi Fonli-

nellae servalur, debitaque a suis reverentia quolidie
"lionoTatur. Haec de partitibne corporis S. Ebrulfi

v.eraciter notavi, sicut a religiosis et yeracibus

silicerniis jamdudiim atidiyi.
XIM. Asceliriiiri Uticensi eremo gesta.

Defuncto HugOneMagnb, filius ejus Hugo Magnus

in ducatu successit, et ortis quibusdam simultati-

bus inter Carolura et regni proceres,- Hugo regnuni

Oblittuil, et haeredibus suis usque in hodiertttim

diem reliquit. Gbisfredus, Andegavoruiri comilis

filius, praefati Hugonis filiolus fuit, abeo ediicaliis

ad vifile robur crevit, adultus arma mUitiaeab eo

accepit, Qui mortem patfis ui in ctiria regis audivit,

mecsttis a rege jus liaereditarium requisivit, et de

ossibus sancti Patris Ebrulfi, cujus miracula saepe

viderat, Aurelianispcsitus, sibi aliquid dari obnixe

poposcit. Hugo aulem, qtiia praefatum juvenem

multum dilexit, paternunMionoreni illi concessit,

ct parlem reliquiarum S. Ebrulfi erogavit. Ille ita-

que Andcgavcnsibus reliquias S. Ebrulfi primus

exhibuit, quas in ecclesia S. Maimbodi usque nunc

veneratio devotbruni excolit. Ulicenses autem mc-

nachi, qui cum corpore sancto peregriuali sunt,

opitularile Dep, betiignum apud cxterrios hospites

affectum invenerunt, abundan.iamque panis et vini

pisciumque, quos Ligerjs fluvius suppedilabat.ha-

buerunt, raullimbdasque mobilis fortunre varietates

experti, fineiii suumiif Gallia sorliti stint.

Ascelinus verb senex Ulicensem cremum ctim

paucis pauperibus incolis incoluit, et Ascelinum

iiepplem suuni, atque Giiitberlum dc Gaceio, et

Haimcnem de Telleia,aliosquepueros enulrivit, et

communes litteras.ut inillo loco quotidianurii Deo

servitium exsolverelit, docuit. Quodam diecircuni-

positos ereiiiicolas undique convocavit, festivitatis

dieni iiiis denuiitiavit, dieque consliluto solemnila-

tein pro modulo suo celebravit, et inter raissarum

solcmnia sermonem astant} populo fecit.« Divinas,

inquit, comminaliones forniidare debuimus, sed

obduraio corde quae dicebanlur audienteS pafvi-

pendimus, donec virgarii ferientis, ut nequara ser-

vi, persensimus, acriterque percussi, medullilus

dolenles ploramus et lugenius. Olini dum Daci, qui

adhuc paganierant, cum Haslingo Neustiiam va-

stavefunt, et rursus Rollone cum suis sreviente,

piures ecclesiae cum urbihus et oppidis desolaiae

stint, nos, suffraganle Deo, in siivestri slerjlique

rure latuimus, et debacchanlium gladios, licet in

timoj;e nimip et egestale, sespites evasiraus, Nuric

auterii supef nos teftipus irrei proh dolbr! irruit, et

cx insperalo Creatoris ullio nos circumvaUavit, et

per iijanus eortim iri quibus hospitalilatis tehofe

confidebamiis, sacfis ossibus, quce omnibus diviliis

chariora sunt, spbliavit. ln sacris _?cripturis legi-

.(95) Id esl caltimnlanlibus.
' •-_.=- >

i mtis qiiod feputil labernaiulum Silo Doniinus , et

tradidit in captivitatem JricirCumcJsisPhilislliiiiii(95)
tabernaculum sttum, «_>.habitavit in hominibus(Ptal.

Lxxvii,60).Nobisaulem simile judicium nunc con-

tigit. Corpora sarictorum jperdidimus, in quibus

spem nosiram maxiriie postiimus, sociiscjtieperegre

pblyahdra Palriim sequeniibus, nbs pauci et debi-

les in inculta solitudine Temansimus. Ca.lefum,

qiiamvis Franci cssa sancta transtulerittt, et libros

atque vestes, aiiaque preliosa nobis necessaria di-

ripuerint, sepulcra tamen et pulverem sanctissiraae

carnis ttobis reliquerunt, et-aiia saera qtiae secum

defefre Jieqniveruiit, nbbis favente Deo, ad magnam
consolatioriem irivili diriiiserunt. Nos autein non

_negligenter ea tractaredebemus.imo clerelicla no-
' bis ab hostibus diligenler fecbndamus, el veneran-

ter servemus. MisefanteDeb pilurii debarba S. Pe-

tri aposlbli adhuc habemus, quera beato Ebrulfo ad

dedicalionem bujcisecclesire destinavil papa Roma-

nus. Alias quoque preliosas reliqtiias novimus,

quae iti hac basilica recoudiiac sunl a priscis palri-
btis. Laudo, si placel vebis pmnibus, ut nuflc uni-

versa revblventes yideamus, el itilo in loco propter

sacrilegos rbcondamus, donec, revelanle Deo, ma-

nifestenlur futtiris culioribus. >Anriuenlibus cun-

clis et laudanlibus, settex missairi coniplevit, lini—

taque missa, populum cum benedictione climisit,

puerbsque scholasticos ad ministerium thuribuU ct

candelarura relinuit. Deinde cum ccementario quo-

; dara ad tumulum Sancti Ebfulfi accessit, laminam

reverenter amovit, sanctaeque carnis pulverem in-

star lorlellorum congessit. Pixidas vero plures pio-

iulit, ac phylacteria, in quibus erant sacra cum in-

scriplibnibus suis pigpora. Denique pueris ul irent

irianducare praecepit, el ipse cum macione et ma-

turis necessariisque minislris reliquias in maceria

recondidii, ideoque pueros, ut arcanum eos lale-

ret, abesse compulit. Ab ipsis riimirum post multos

aiirios haee audivinnrs, sed certum locum ubi reli-

quiae positae fueript, scire nequivimus, quia ipsi re-

latorcs a collocalione pignorum exclusi fuerant,ul

diximus.
Hcec ilaque contigerunt Richardi primi ducis

fempofe, qui duobus et quinquaginta annis praefuit

Normannice, et sicut supvadiclum est, in primis ex-

silium et magnas tribulaiipnes perlulit, sed post-
inodum, opitulante Deo, compressis inimicis stre-

ntie praevaluit. lriter saeyas tempestates bonus se-

nex Ascelinus monachatum usque ad decrepitam
aelatem servavit, ropriensque Ascelino clerico, ne-

poti suo, tutelam Utici commisil. Qui juvenili le-

vilate fervens, silvestrem vitam, et urbanis a face-

liis sepafatam odio habere ccepit, discendique causa

Galliam expetiit, inventaque deliciarum cepi^ fere

L annis ibi habitavit, et per diversos gradns 'lsque
ad sacerdotitim ascendit. Carnalibus ilaque oblecla-

ftienlis irretilus, in Francia, inslanti prosperitate

.:-•,-' ...,-. ' '.:'-'.'.- :.•-.'.'
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turgens, per omne tempus vitce suae usque ad se- A

nectam obliluS esl omnia quce sibi anlecessores sui

diraiserant in Normannia.

XIV. Vlicus depopulatur, et diruitur. Quomodo Vti-
tense cmnobiumex ruinh reslauratur. Primi Uti-
censes abbates.

Iniefea, obennlibus vel abeuntibus jncolis, Uticus

in soIUudinem rediit, et remotis hominibus in ora-
toriis et domibus ingens silva crevit, et habilalio
ferarum multo lempore ibidem exstitit. ln provin-
cia Belvacensi, Restoldo cuidara presbytero per vi-
sionem tunc dictumest : « In Normanniam ad
sancttim Ebrulfum vade, ibique perfrucris dierum

longitudine et felicis vitce jucundiiate. > Hic ergo
nalale solum egressus est, et Neustriam pervaga-
tus est, et habitaiionera Sancti Ebrulfi quaesivit,
sed pei" mullos dies quaerens, neminem qui sibi
demonstraret invenit. Denique apud Montfortem
Sancti Ebrulfi veterem basilicam reperit, ibique
mulio tempore babitavit, credens quod illum lo-
*um sibi coeleste oraculum seminique suo insinua-
verit.

In territorio Balgenzaii cuidam pagensi taurus
Jioinine Fala erat, qui saepegregem armentorum

relinquens, in salium currebat, et a possessore cum
familia et canibus diu quaesitus, inveniri nequibat,
sed post v vel vn dies, dtim irreeuperabililer perdi-
tus putaretur, repenie sospes redibat. Hoc ilaque
frequenler factum esi, et hujusmodi res in con-
suetudinem versa est. Ludus inde vicinis intuenti- £
bus agebatur, et libera juvenco facultas eundi vel
redeundi permittebalur. Post aliquod tempus cu-
riositas pastorum indignata est, et discursus lauri

perlinaciter explorare conata est', ipsumque per
spissitudinem luci secuta est. Sagacem etiam inda-

gatorem nomine Duiletum sibi adjunxit, qui more
canum vesligia iauri sagaciter investigavit, donec
illum coram altare Sancti Petri apostoli jacentem,
quasi oraret ibidem , invenit. Maceriae siquidem
disco opertre erant, nisi. retibus.hederae.et rui-

nae antiquorum aedificiorum spectantibus paiuere.
Condensa silva crevit intus et extra, ubi nemo ha-

bitaverat per annos L. Tunc albescentes silicernii,
hccc audienles , rememorali sunl qubd , sicut pa-
tres eorutn illis narraverunt , sanctus Ebrulfus, J

aliique plures mundiacontemptores illic habitave-
runt.

Rediviva quoque visio, Restoldum repetens, ve-

darguit qnpd primce jussioni non plene adhuc obau-
dierit. Cumque presbyter sollicite inquireret quo-
modo jussioni gratiosius obtemperare deberel, di-
ctum est illi quod deberel Ulicura adire, ibique san-
cti sequax Ebrulfi Detr militare. Restoldus ergo ,
pristina Montfortis habitaiione relicta, Uticum per-
rexit, ibique, cum conj"uge et ilberio fitio suo, pri-' mus liabitayit.

Tunc Guazso de Montfofti nobilis miles fuit, qui
tiinore Dei plenus, in corde suo pie proposuil ut
onmes in vicinio suo ecclesias , quce vetustate et

\ incuria in multis desolationibus, quas supra memo-

ravi, dirutce erant, restauraret, el ad tam laudabile
studium omne ingenium suum cum tota pbssibili-
tate et substantia medullitus applicaret. Hicnimi-
rum basilicam veterem Sancti Petri apbstoli prb-
priis sumptibus reparavit, taliqne studio curictipo-
tentem Deum sibi placare desideravit. Quodam
mane, dum bubulcus ejus boves in colle super ri-
vultim Carentonae custodiret, el inter parietinas
tibi fecundior herba esset excubaret, ecce peregri-
nus ei quidam astitit, ibique quasi labore itineris
fessus resedit, et cum eodem aliquandiu cbnfabu-
lari ccepit. « Celeriler, inqtiit, ad Guazsonem vade^
et dic ei ut confestim veniat ad me. >Cumque bu-
bulcus ad hertim suum cucurrisset, et peregrini

B verba inlimasset, ille pigritia detenlus, j'ussis non
obsecundavii, sed peregrinum mox per famulum ad
se venire praecepit. Ille veroiterum et tertio clien-
tem direxit, sed obstinatus heres, nescip quibus
pccupatus, non ivit. Cumque bubulcus terlio redis-
set, dominumque suum nolle venire nuntiasset :
i Veni, inquit senior, et diligenler intende quceio- .

quor. Hic locus a prisco tempore divina benedi-
ctiene sanctificatus est, et sanetissimis reliquiis di-
tissimus est. > Haecdicens, cancjidus relater surre-
xit, in medio arece sedem altaris Sanclae Dei ge-
nitricis Mariceostendit, itemque aram Sanctae et
individuceTrinitatis ad Oiientem monslravit. Deihde

obstupenli bubulco adjunxit: «Si dominus luus ad

Q ftie venisset, dummodo ipsum per te accersivi, se-
cretura thesaurum ostendissemilli, unde posset bic

antiquam reparare basilicam, et rursus aliud ar-
canum prodidissem, quod toti Normanniae laetitiam
peperissei ingentem. >Cumque famulus hcecad ulti-
mum audisset, et reciprocato calle audita Guazsoni
rettiliSset, ille tunc festinus equum ascendit, etper-
veniens ad locum desiderabilem, nuntium non in-
vettit. Mcestus ergo pro lardilate sua nimis factus
est, et a servo, quae de sanctificalione loci, et
de duobus altaribus audierat, avide perscrutatus
est.

Deinde cum Radulfo Fraxmello, Turulfi filip, qui
lunc temperis ejusdem loci capitalis dominus eral,
collocutus est, Deoqtie juvante basilicam, in honore

0 perpeluae Virginis Marice restaurare conalus est."

Operantes anliquam ruinara effoderunt, et ingen-
tem lapidum copiam invenerunl, unde incceptum
opus inslanter perfecerunt. Ibi multa mausolea no-
bilium personarum invenerunt, in quibus regum
et pontificum corpora , ob insignia quaedam qure
ibidem repererunt, condita fuisse seniores asse-
runt.

Nonnulla etiam signa divinitus ibidefti acta suni.
Harduinus enim quidam eques ingens saxtira inler

lapides ecclesiae vidit, quod ad opus suum conctt-

piscens, in domum suam devexit, ihique aquarium
sibi suisque jumentis facere voluit, sed post incce-

ptam cavalionem in languorem cecidit, Eo lan-

guente, Gumfoldus de Tolcheta, pagensis cqucs,
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visionem vldit, qua edoctusHarduinum cegrotanlcm
visitavit, el sacrura ad pristinani sedem revehi sa-
xum commonuil, alioqnin illum inevitabiliter mo-

r.iturum praedixit.Quod audiens ceger,familiamactu-
tura convocavit, quadrigam cura bobus coaptari
prcecepil, saxumque ad Sanctam Virginis Matris
aedemreduci obnixe rogavil. Saxo itaque in curfu
levato ipse superpesitus est, et lapide de sacra dp-

mp, quein rapuerat, reddite, reatum confessus est,
et omnipotentis Adonai clementiam excravit, etmpx
sanatus est.

Multaquidem et alia signa ibidem perpetrata sunl;

quae, deficienlibus terrigenis illius lemporis, obll-

yipnj tradita sunt; quia pru penuria scriptcrum,
quibfts tunc Neustria nia>;.me caiebat, scripta non

sunt.
Ea tempestale, Guilielmus, Geroii filius, domina-

tum Escalfou lcjnuit, et irt silva fontem Sancti

Ebfuifi; et super rivulum Carentonaeveterem eccle-
siam Snncti Petri appstoli esse audivit. Qui curip-

sitate duclus omnia pcrluslravit, locum Dei culto-

ribus idoneumvidit, reyei-enter laudayii, ibiqueRe-
stoldum el Ingerannum eidem loco presbyteros de-

legavil, eisquc victum suiljcientem de redditibus
Escalfou ordinavit. Processu vero temporis , ut

in tenio hujus operis libro pleniler nolaturo est,
a praefato Guillelmo et fralribus, ac nepolibus

ejus Cticense coenobium feslauratum est, et la-

bore studioque Gemmeticensium regularitef insti-

tulum est. i
_*T»nosiquidem Dominic_eIncarnationis 1051,

Theodericus, Gemnieticeiisis monachus, abbaiice

curam suscepit, et neophytum gregem per octo an-

nos"pieel prudenler educavit, atque secundumNor-

mam Saiicli Bencdicti arabuiare in lege DOminidi-